
                                

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI BUGHEA DE JOS 

JUDEȚUL ARGEȘ 

Str.I.M. Iovescu, Nr. 47, 

Cod poştal  117165, Bughea de Jos, România 

Tel/Fax: +4(0248)536808; +4(0248) 537480 

Web: www.primariabugheadejos.ro 

E-mail: primariabugheadejos@yahoo.com 

 
 

  - PROIECT-                                                                                                                             Avizat pentru legalitate, 

 NR.12/07.02.2022           Secretar general, 

          Bianca State-Golumbeanu 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea cererii de finantare și a devizului general estimativ, aferente obiectivului “Înființare canalizare și 

stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul 

Național de Investitii „Anghel Saligny” 

 

         Consiliul Local al comunei Bughea de Jos, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară a lunii februarie 

   Având în vedere :  

➢Referatul de aprobare  al primarului comunei Bughea de Jos cu privire la aprobarea actualizării cererii de finantare și 

devizului general estimativ pentru obiectivul de investitie: “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în 

comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, nr.833/07.02.2022 

➢raportului  compartimentului de specialitate nr.834/07.02.2022 

➢avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Bughea de Jos;  

➢prevederile art.44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 

➢prevederile HG nr.907/2016 privind etapele  de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice 

aferente  obiectivelor/proiectelor de  investitii finantate din fonduri publice, 

➢prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelor normative, republicata cu 

modificarile si completarile ulterioare 

➢devizul general estimativ al investitiei “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea 

de Jos, județul Argeș” 

➢ prevederile HCL nr. 47/ 18 octombrie 2021 privind aprobarea cererii de finantare și a devizului general estimativ, 

aferente obiectivului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în 

vederea depunerii spre finanțare prin Programul Național de Investitii „Anghel Saligny” 

➢prevederile Ordonatei nr.95/2021 pentru aprobarea Programului national de investitii Anghel Saligny precum si art.4 

din  Ordinul 1333/2021 privind aprobarea normelor de aplicare a Ordonantei nr.95/2021 

➢prevederile art.129 alin.1, alin.2 lit.b, lit.c , alin. (4), lit. d si art.7 lit.m din OUG  nr.57/2019 privind Codul 

administrativ cu modificarile si completarile ulterioare 

  În temeiul art. 139, alin.(1), alin. (3), lit. i şi art.196, alin.(1) lit.a din OUG nr.57/2019 privind codul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

       Art.1. – Se aprobă actualizarea cererii de finantare pentru obiectivul “Înființare canalizare și stație de epurare a 

apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, în vederea finanțării prin Programul National de Investiții 

„Anghel Saligny”; 

       Art.2. - Se aprobă actualizarea devizului general estimativ al obiectivului de investiție “Înființare canalizare și stație 

de epurare a apelor uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș”, întocmit conform anexei nr. 2.1 la Ordinului 

Ministrului dezvoltarii, lucrarilor publice si administratiei nr. 1.333/21.09.2021, parte integranta din prezenta hotărâre 

       Art.3.Cheltuielile neeligibile impuse de implementarea proiectului “Înființare canalizare și stație de epurare a apelor 

uzate în comuna Bughea de Jos, județul Argeș” precum și cheltuielile de întreținere și/sau reparare se suportă din 

veniturile proprii ale bugetului local. 

      Art.4. - Prezenta hotărâre va fi transmisă Instituției Prefectului - judetul Arges, va fi facută publică prin grija 

secretarului general comunei Bughea de Jos, prin afișare, iar de aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei, răspunde 

Primarul comunei Bughea de Jos. 

 

      Preşedinte de şedinţă ,                                                                                       Contrasemnează pentru legalitate 

       Consilier local,                                                                                                                Secretar general,  

   ______________________                                                                                          Bianca State-Golumbeanu  

 

      Nr.______/ februarie 2022 

 

Total consilieri 13 din care __ prezenți  ___  voturi pentru, __ voturi contra, __ abtineri. 

Proiect inițiat de primar Ion Dorel Tănăsescu 

http://www.primariabugheadejos.ro/
mailto:primariabugheadejos@yahoo.com


Anexa nr. 2.1

Se completeaza doar campurile albastre

Valoare 
(fără T.V.A. ) TVA Valoare cu TVA

LEI LEI LEI
1 2 3 4 5

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 buget local nu nu
1.2 Amenajarea terenului 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului și aducerea la 
starea inițială

0,00 0,00 0,00 buget local da da
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 1     0,00 0,00 0,00

2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 
obiectivului

97.116,00 18.452,04 115.568,04 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 2     97.116,00 18.452,04 115.568,04

3.1 Studii 20.000,00 3.800,00 23.800,00 buget local da nu

3.2 Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de 
avize, acorduri și autorizații

0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.3 Expertizare tehnică 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.4 Certificarea performanței energetice și auditul 
energetic al clădirilor

0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.5 Proiectare 192.000,00 36.480,00 228.480,00

3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 buget local da nu
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de 
intervenții și deviz general

45.000,00 8.550,00 53.550,00 buget local da nu

3.5.4 Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii 
avizelor/acordurilor/autorizațiilor

5.000,00 950,00 5.950,00 buget de stat da nu

3.5.5 Verificarea tehnică de calitate a D.T.A.C., proiectului tehnic și a 
detaliilor de execuție

20.000,00 3.800,00 23.800,00 buget de stat da nu
3.5.6 Proiect tehnic și detalii de execuție 122.000,00 23.180,00 145.180,00 buget de stat da nu
3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 10.000,00 1.900,00 11.900,00 buget local da nu
3.7 Consultanţă 50.000,00 9.500,00 59.500,00 buget local da nu
3.8 Asistenţă tehnică 30.000,00 5.700,00 35.700,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 3     302.000,00 57.380,00 359.380,00

4.1 Construcţii şi instalaţii 7.254.463,20 1.378.348,01 8.632.811,21
4.1.1 Pentru care exista standard de cost 7.254.463,20 1.378.348,01 8.632.811,21 buget de stat da da
4.1.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale 142.881,60 27.147,50 170.029,10

4.2.1 Pentru care exista standard de cost 142.881,60 27.147,50 170.029,10 buget de stat da da
4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu da

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
necesită montaj

2.154.438,00 409.343,22 2.563.781,22

4.3.1 Pentru care exista standard de cost 2.154.438,00 409.343,22 2.563.781,22 buget de stat da nu
4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

4.4 Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu 
necesită montaj și echipamente de transport

0,00 0,00 0,00

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.5 Dotări 72.000,00 13.680,00 85.680,00

4.5.1 Pentru care exista standard de cost 72.000,00 13.680,00 85.680,00 buget de stat da nu
4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu
4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 buget de stat nu nu

TOTAL CAPITOL 4      9.623.782,80 1.828.518,73 11.452.301,53

Defalcarea pe 
standard de cost

Capitolul 3
Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică

Capitolul 1
Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului

DEVIZ  GENERAL 
al obiectivului de investiţie : "Infiintare canalizare si statie de epurare a apelor uzate in comuna Bughea de Jos, judetul Arges"

Nr. 
crt.

Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor
de cheltuieli

Valoare ( inclusiv T.V.A. )

C+M

Capitolul 4
Cheltuieli pentru investiţia de bază

Capitolul 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului

Defalcarea pe 
surse de finanțare



5.1 Organizare de şantier 36.272,32 6.891,74 43.164,06

5.1.1 Lucrări de construcţii și instalații aferente organizării de 
șantier

36.272,32 6.891,74 43.164,06 buget de stat da da
5.1.2 Cheltuieli conexe organizării șantierului 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 43.526,78 0,00 43.526,78

5.2.1 Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii 
finanțatoare

0,00 0,00 0,00 buget local da nu

5.2.2 Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de 
construcții

36.272,32 0,00 36.272,32 buget de stat da nu

5.2.3
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 
teritoriului, urbanism și pentru autorizarea lucrărilor de 
construcții

7.254,46 0,00 7.254,46 buget de stat
da nu

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0,00 0,00 0,00 buget de stat da nu

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de 
construire/desființare

0,00 0,00 0,00 buget local da nu
5.3 Cheltuieli diverse şi neprevăzute 725.446,32 137.834,80 863.281,12 buget de stat da nu
5.4 Cheltuieli pentru informare și publicitate 0,00 0,00 0,00 buget local da nu

TOTAL CAPITOL 5      805.245,42 144.726,54 949.971,96

6.1 Pregătirea personalului de exploatare 0,00 0,00 0,00 buget local da da
6.2 Probe tehnologice și teste 0,00 0,00 0,00 buget de stat da da

TOTAL CAPITOL 6      0,00 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 10.828.144,22 2.049.077,31 12.877.221,53

Din care C + M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 7.530.733,12 1.430.839,29 8.961.572,41

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 12.877.221,53
buget de stat 12.692.771,53

buget local 184.450,00

Preturi fără TVA Cu standard de 
cost

Fara standard de 
cost

Valoare CAP. 4 9.623.782,80 0,00
Valoare investitie 10.828.144,22 0,00

Cost unitar aferent investiției 3.514,49 0,00
Cost unitar aferent investiției (EURO) 710,07 0,00

Data 28.09.2021
Curs Euro 4,9495

Valoare de referință pentru determinarea 
încadrării în standardul de cost (locuitori 
beneficiari/ locuitori echivalenți beneficiari/ km)

3081

Beneficiar: Proiectant:
Comuna Bughea de Jos Forum Proiect Invest SRL

Capitolul 6
Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste

Capitolul 5
Alte cheltuieli


	DG 

		2022-02-08T09:13:24+0200
	NICOLETA-COSMINA PETRESCU




